
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- provinciale staten op 9 februari 2005 
- fatale beslisdatum: n.v.t. 
 
 
Voorgestelde status: B-stuk 
 
 
Voorstel van het Presidium van provinciale staten 
 
 

 
 
 

   2005-177 

Oprichting van de Begeleidingscommissie Accountant 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2005-177-1 

 

Inleiding 

Provinciale staten zijn formeel de opdrachtgever van de provinciale accountant. De accountant heeft 
onlangs voorgesteld om een audit committee op te richten, waarin het overleg tussen de staten en de 
accountant beter tot zijn recht zou kunnen komen. Voorgesteld wordt om in het vervolg te spreken 
over een Begeleidingscommissie Accountant (BCA), omdat de term audit committee onvoldoende 
uitdrukt dat het hier om een commissie gaat die de opdrachtgeversrol van de staten met name moet 
vormgeven. 
Het primaire doel van een BCA is een effectieve en efficiënte accountantscontrole te bevorderen. 
 
De BCA vervult verschillende functies: 
- als uitwerking van het opdrachtgeverschap van de staten 
- als een afstemmingsoverleg ten behoeve van de verschillende controle- en auditactiviteiten van 

de staten, de accountant en het college van gedeputeerde staten (GS)  
 

Taakomschrijving 
De BCA zou in ieder geval de volgende taken moeten behartigen. 
- Het bieden van een platform voor het concreet vormgeven van het opdrachtgeverschap van de 

staten jegens de accountant. Daarin kunnen de wensen van de staten aan bod komen en kan 
door de accountant worden teruggekoppeld richting de staten. 

- Zorgen voor een goede afstemming van de controle-instrumenten die de staten ter beschikking 
staan en de onderzoeksinstrumenten die het college hanteert, met daarbij bijzondere aandacht 
voor de rol van de accountant hierin. 

- Zorg dragen voor een adequate controle op de voortgang in de opeenvolgende cycli. De BCA 
kan dienen ter bespreking van de voortgang in de acties die zijn ingezet om te voldoen aan op-
merkingen en bevindingen van de accountant. 

 
Samenstelling 
Gezien het doel en de taken stellen wij voor de BCA als volgt samen te stellen: 
- een afvaardiging van vier statenleden (uit de Statencommissie Bestuur, Financiën en Economie 

(BFE)); 
- de accountant. 
De BCA bestaat dus uit 5 leden. 
De voorzitter van de Statencommissie BFE is tevens (technisch) voorzitter van de BCA. 
De statengriffier fungeert als secretaris van de BCA. 
 
Tevens kunnen op uitnodiging van de BCA qualitate qua aan het overleg deelnemen: 
- de portefeuillehouder financiën uit het college van GS; 
- de directeur-secretaris (als adviseur van het college); 
- de concerncontroller (als inhoudelijk adviseur). 
 
Uit praktische overwegingen zou op grond van hun specifieke deskundigheid kunnen worden over-
wogen om in ieder geval de statenleden die zitting hebben in de Programmaraad voor de Reken-
kamer, ook deel te laten uitmaken van de BCA. Een vierde statenlid zou daaraan dan nog moeten 
worden toegevoegd, om de afvaardiging vanuit de staten breed genoeg te laten zijn. 
Op ad-hocbasis kan een vertegenwoordiger van de Noordelijke Rekenkamer worden uitgenodigd als 
dat voor afstemming van werkzaamheden opportuun wordt geacht. 



   2005-177-3 

 

Advies 

1. Een BCA in het leven roepen, conform het voorstel dat in de bijlage is verwoord. 
2. De statenleden A. Huizing, A. Mulder, L. Bomhof en F. Harleman aan te wijzen als leden van 

deze BCA naast de provinciale accountant. 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Het opdrachtgeverschap van provinciale staten (PS) in de richting van de accountant zal beter tot zijn 
recht komen door oprichting van deze BCA. Daarnaast is een bijkomend voordeel dat afstemming 
plaats kan vinden in de BCA over onderzoeksprogrammering van de accountant, van PS en van GS 
(audits), hetgeen kan leiden tot een grotere onderzoeksefficiency. 

Argumenten  

1.1. Opdrachtgeverschap 
De staten dienen de rol van opdrachtgever in de richting van de accountant op heldere wijze gestalte 
te geven. De accountant staat nu ver van de staten af en de staten hebben weinig zicht op wat hij doet 
en hoe hij dat doet. De BCA vormt een gremium waarin de staten met de accountant van gedachten 
kunnen wisselen (door middel van een afvaardiging van leden), waardoor ook de kans bestaat dieper 
op zaken in te gaan en te profiteren van de kennis en kunde van de accountant. 
Daarbij moet in acht worden genomen, dat de accountant een eigenstandige positie inneemt en dat 
een aantal fundamentele zaken zijn vastgelegd in de controleverordening. De staten kunnen wel  
bepaalde accenten leggen of extra opdrachten aan de accountant meegeven. 
 
1.2. Afstemming 
De accountant, PS, GS en de Rekenkamer kennen (straks) ieder een eigen programma voor wat  
betreft te onderzoeken onderwerpen. Het is raadzaam om daar enige afstemming tussen te laten 
plaatsvinden, om efficiency te bevorderen. Het is de kunst om de verschillende programma's en de 
daarbijbehorende instrumenten zo goed mogelijk op elkaar af te stemmen. Dit uiteraard met inacht-
neming van ieders (onafhankelijke) positie en rollen. 

Uitvoering 

Tijdsplanning 
De BCA zal tweemaal per jaar bijeenkomen: in mei en in september/oktober. 

Financiën 
Totale kosten N.v.t. 
Inkomsten van derden N.v.t. 
Lasten voor de provincie N.v.t. 

Monitoring en evaluatie 
De leden die namens de staten deel uitmaken van de BCA zullen in de Statencommissie BFE terug-
koppelen over het besprokene in de BCA. 
 
Extern betrokkenen 
De provinciale accountant en op ad-hocbasis een vertegenwoordiger van de Noordelijke Rekenkamer. 
 



   2005-177-3 

 

Communicatie  
N.v.t. 
 
Bijlagen 

1. Notitie Voorstel voor oprichting van een Begeleidingscommissie accountant. 
 
 
Assen, 21 januari 2005 
Kenmerk: 2005000736 
 
 
Het Presidium van provinciale staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
I.M. Rozema, griffier 
 
 
ab/coll. 
 



Ontwerpbesluit   2005-177-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van provinciale staten van Drenthe van 21 januari 2005, ken-
merk 2005000736; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. tot oprichting van een Begeleidingscommissie Accountant, bestaande uit vier leden van provin-

ciale staten en de provinciale accountant. De voorzitter van de Statencommissie Bestuur,  
Financiën en Economie fungeert als technisch voorzitter, de statengriffier is secretaris. 
De portefeuillehouder financiën in het college van gedeputeerde staten, de directeur-secretaris 
en de concerncontroller kunnen qualitate qua de vergaderingen van de Begeleidingscommissie 
accountant bijwonen; 

 
II. de leden A. Huizing, A. Mulder, L. Bomhof en F. Harleman aan te wijzen als leden van de  

Begeleidingscommissie Accountant. 
 
 
 
 
Assen, 9 februari 2005 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
ab/jh/coll. 
 




